	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Prodhimtari dhe Inxhinieri Industriale me Menaxhment

	Titulli i lëndës:
	Dizajnimi i Hapsirave Punuese 114

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obliguese

	Semestri
	II (VIII)

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Ferit Idrizi

	

	Përshkrimi i lëndës
	Njohuri te pergjithshme per sistemin e prodhimit. Koncepti i procesit. Organizimi i hapsires punuese. Skicimi i procesit. Stacioni punues. Algoritmi i rrjedhjes së fluksit. Ekspozimi i materialit dhe furnizimi me material. (deri ketu mars)Udhëzime të përgjithshme për dizajnimin, fazat e dizajnit të stacionit punues, formimi i kushteve të punës, llogaritja e kapacitetit të prodhimit, projektimi i bllok skemave i radhitjes së hapësirave( prill), llogaritja e sipërfaqeve prodhuese, lëvizja e materialit, diagrami i procesit punues, projektimi i sistemit transportues në industri, projektimi i magazinave. Përcaktimi i vendeve përkatëse për sipërfaqen e nevojshme të parcelës së tokës dhe ndërtesës, përcaktimi i lokacionit të sistemit prodhues me Matricën PREJ/DERI, formimi optimal i strukturave hapësinore, metoda e trekëndëshave, Metoda Hungarezs.

	Qëllimet e lëndës:
	Studimi kritik i parametrave themelor të projektimit të fabrikave: udhëzimet e përgjithshme e fazave të projektimit të fabrikave duke filluar nga modeli ideor i prodhimit deri te prodhimet e gatshme (projektimi i linjës teknologjike).

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas mbarimit te kursit studentet do te kene aftësinë për një studimi kritik të parametrave të dizajnit të stacionit te punes duke filluar nga projekti ideor, kryesor dhe projektues si dhe infrastrukturën e tërësishme perpunuese, për të vë në funksion realizimin e prodhimit. 

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	2
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	8
	8

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume,seminare
	3
	3
	9

	Detyra të  shtëpisë
	3
	15
	45

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	4
	8

	Projektet, prezentimet ,etj
	0
	0
	0

	Total
	
	
	172

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezentimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime 

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	60%
	40%

	Literatura bazë:  
	[1] Sh. Shabani, Projektimi i fabrikave, Dispencë, ligjëratat, Prishtinë,  2008.
[2] M. P.Groover, AUTOMATION, PRODUCTION SYSTEM & COMPUTER INTEGRATED MANUFACTURING, Person, 2013. 
[3] Yamashina,H. ,2010. Workplace Organization, Kyoto
[4] https://www.edrawsoft.com/create-workflow-diagram.php


	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret, dhe provimi përfundimtar
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